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Введение

Fully secure systems don’t exist

today and they won’t exist in the

future.
Adi Shamir

В последнее время наблюдаются высокие темпы роста применения об­

лачных технологий и виртуальных инфраструктур. Новые технологии изме­

нили и усложнили природу компьютерных сетей — облака и крупные цен­

тры обработки данных (ЦОД) предъявляют к сетям повышенные требования.

Операторам требуются более «умные» сети, а также усовершенствования в

инструментах сетевого мониторинга и управления.

Программно-конфигурируемые сети1 (ПКС), по мнению ведущих произ­

водителей сетевого оборудования, являются одним из самых перспективных

направлений сетевой индустрии на данный момент [1]. ПКС – это концепция

построения сети, в которой контур управления сетью (control-plane) отделен

от контура передачи данных (data-plane). Согласно концепции ПКС, вся логи­

ка управления переносится на отдельное устройство — контроллер, который

способен отслеживать работу всей сети и управлять сетевыми устройствами

— коммутаторами.

Наиболее важный аспект концепции ПКС — логически централизован­

ное управление сетью, которое обеспечивает глобальное видение топологии и

состояния управляемой сети как на уровне L2, так и на уровне L3. Контрол­

лер собирает информацию о характеристиках коммутаторов, топологии сети,

загрузке физических линий и об установленных соединениях между хостами

(пользовательскими устройствами). В отличие от традиционных сетей, в ко­

торых каждое устройство имеет собственное представление о состоянии сети,
1 Software-Defined Networking (SDN) – англ.
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в ПКС сети контроллер имеет полную информацию о состоянии сети, и, та­

ким образом, предоставляет централизованную платформу для реализации

логики управления сетью.

В среде контроллера, подобно традиционным операционным системам,

работают приложения, которые используют сервисы контроллера для управ­

ления различными ресурсами сети. Такие приложения могут выполнять мно­

жество функций, например, управлять маршрутизацией пакетов, контроли­

ровать доступ к сетевым ресурсам, балансировать нагрузку в сети и т.п.

Контролер предоставляет приложениям унифицированный, открытый интер­

фейс и сервисы по управлению программируемой сетевой инфраструктурой.

Благодаря контроллеру, сеть, состоящая из множества коммутаторов разных

производителей, предстает для приложения как один логический коммута­

тор. Такой подход дает более удобные абстракции для разработчиков сетевых

приложений по сравнению с сетями с традиционной архитектурой.

Одним из важных элементов концепции ПКС является протокол

OpenFlow [2, 3] для программирования и управления коммутаторами. Схе­

ма работы протокола представлена на рисунке 1.

Протокол OpenFlow предполагает использование на коммутаторах спе­

циальных таблиц маршрутизации, в которые контроллер загружает правила

для маршрутизации (рис. 2a) и/или модификации пакетов, проходящих через

коммутатор. Такие таблицы называются таблицами потоков (flow -таблицами).

Каждый коммутатор имеет несколько таблиц потоков, которые образуют кон­

вейер обработки пакета. Конвейер обработки пакета используется для по­

следовательной обработки пакетов несколькими правилами маршрутизации.

Каждая таблица потоков имеет уникальный номер, начиная с нуля.

Протокол OpenFlow также позволяет загружать правила в специальную

выделенную таблицу маршрутизации, называемую групповой таблицей. За­

6

Рисунок 1: Схема работы протокола OpenFlow

писи в групповой таблице называются групповыми правилами маршрутиза­

ции. Групповые правила маршрутизации дублируют (зеркалирующее) тра­

фик и производят различные действия с каждой копией пакета в отдель­

ности. Действия над копиями пакета описываются записями, называемыми

bucket -записями. Протокол OpenFlow также описывает опциональные группо­

вые правила маршрутизации, которые не обязательно должны быть реализо­

ваны на коммутаторах. Эти опциональные групповые правила не дублируют

пакеты на каждую bucket -запись, вместо этого они выбирают bucket -запись

по специальному алгоритму выбора.

Пакеты, поступившие на входной буфер коммутатора, сначала проверя­

ются на соответствие их заголовков шаблонам правил из нулевой таблицы.

Заголовки пакетов сравниваются с шаблонами правил в порядке убывания

приоритета правила, и если заголовок совпадает с шаблоном, то выполня­

ется инструкция, связанная с выбранным правилом. Такими инструкциями

могут быть: отправка пакета на некоторый порт, сброс пакета или отправка

пакета на контроллер для дальнейшего анализа. Также пакеты могут быть
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(a) Таблица потоков (b) Правило маршрутизации

Рисунок 2: Примитивы протокола OpenFlow

отправлены в таблицу потоков с большим номером, где они будут обработаны

другим правилом маршрутизации.

Записями каждой таблицы потоков являются правила маршрутизации,

представленные в виде кортежа <match, priority, counter, action> (рис. 2b).

Каждая bucket-запись представляет собой правило маршрутизации без полей

<match> и <priority>.

• Поле <match> описывает множество пакетов, которые могут обрабаты­

ваться этим правилом.

• Поле <priority> используется для разрешения неопределенностей обра­

ботки пакетов, то есть, если в таблице есть несколько правил, шаблонам

которых соответствует пакет, то выбирается правило с наивысшим при­

оритетом. Спецификация протокола OpenFlow прямо указывает, что на­

личие правил с одинаковым приоритетом и пересекающимися полями

<match> ведет к неопределенному поведению.
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• Поле <counter> описывает количество пакетов, обработанных прави­

лом маршрутизации с момента его установки на коммутатор.

• Поле <action> описывает набор действий с пакетами. Действиями мо­

гут быть: сброс пакета, отправка на контроллер, отправка в таблицу

потоков или групповую таблицу, отправка на порт и изменение заголов­

ка пакета.

Сети, построенные по концепции ПКС, обладают рядом свойств, кото­

рые хорошо подходят для построения безопасной и управляемой вычисли­

тельной среды:

• Разделение контура управления (control -plane) и контура передачи дан­

ных (data-plane) позволяет изолировать логику управления сетевыми

устройствами.

• Парадигма потока данных более удобна для обеспечения безопасности,

поскольку она предлагает сквозную (end-to-end) модель связей, ориен­

тированную на сервисы, не связанную с традиционными ограничениями

маршрутизации.

• Логически централизованное управление позволяет во всей сети осу­

ществлять эффективную защиту и мониторинг появления угроз.

• Переход к программному управлению позволяет осуществлять дина­

мичную и гибкую настройку политики безопасности.

В случае построения сети по концепции ПКС ряд угроз безопасности ста­

новятся не актуальными, часть механизмов защиты может быть реализована

в коммутаторах и контроллере [4]. Например, концепция ПКС предоставляет

9

гибкие возможности по сегментированию и изоляции узлов сети [1]. Некото­

рые атаки, использующие слабости протоколов маршрутизации, могут быть

исключены, так как в ПКС многие протоколы не используются, однако в

случае гибридной сети они могут контролироваться средствами ПКС [5].

Несмотря на это, с появлением новой концепции компьютерных сетей

появляются и новые виды угроз, которые могут привести не только к мате­

риальным потерям, но и к утрате репутации и имиджа компаний, использую­

щих подобные сети [6]. Следовательно, во избежание негативных последствий

компьютерных атак, необходимо производить анализ защищенности ПКС и

разрабатывать механизмы защиты таких сетей.

Угрозы для сетей, построенных по концепции ПКС, можно описать сле­

дующим образом:

1) Угрозы безопасности канала данных

Этот тип угроз аналогичен угрозам безопасности канала данных в тра­

диционных сетях. Он заключается в том, что если у злоумышленника есть

доступ к каналу данных, то он может производить атаку Man-in-the-Middle

на пользовательский трафик [7].

Разделяют два вида атаки Man-in-the-Middle: пассивная и активная.

При пассивной атаке злоумышленник перехватывает пользовательский тра­

фик и анализирует его на предмет наличия важных данных, таких как пер­

сональная информация, пароли и т.п.

Активная атака предполагает изменение пользовательского трафика.

Например, злоумышленник может вставлять вредоносный код в Web-стра­

ницы, возвращаемые сервером пользователю.
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2) Угрозы безопасности коммутаторов

Как и в любом программном или аппаратном обеспечении, в ПКС ком­

мутаторах могут присутствовать уязвимости [4, 8]. Эти уязвимости могут

быть проэксплуатированы злоумышленником для получения контроля над

коммутатором [9].

Более того, концепция ПКС предполагает возможность использования

программных коммутаторов. Такие коммутаторы могут быть установлены

на серверы общего назначения, на которых одновременно с коммутатором

работают другие приложения, имеющие уязвимости. И как следствие, экс­

плуатация уязвимости в одном из таких приложений может привести к ком­

прометации всего сервера, и в том числе ПКС коммутатора.

Компрометация коммутатора является серьезной проблемой, которая со­


[…]


(рис. А.1).

Учет сгенерированных пакетов происходит следующим образом:

1. Используя заголовок пакета, находится путь, состоящий из правил марш­

рутизации, который пройдет этот пакет.

2. Значения потоков всех вершин в найденом пути увеличиваются на 1.

Также, при изменении графа зависимостей правил, модуль Dependency

Graph накапливает список изменений. Список изменений включает набор до­

бавленных и удаленных ребер графа. Этот список необходим для того, чтобы
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Рис. А.1: Учет сообщений Packet-Out

изменять путевую развертку только по накопленному набору изменений гра­

фа. Накопление изменений графа позволяет избежать ситуаций, когда удале­

ние и добавление одних и тех же ребер графа приводят к удалению и добав­

лению одинаковых поддеревьев в путевой развертке.

А.5. Flow Predictor

Основные функции модуля Flow Predictor включают:

• Построение путевой развертки.

• Предсказание значений счетчиков правил маршрутизации.

• Установку дополнительных правил маршрутизации.

• Создание запросов статистики с коммутаторов.

Путевая развертка строится на основе списка изменений графа зави­

симостей правил, полученного из модуля Dependency Graph. После каждого

обновления путевой развертки, создается список изменений для дополнитель­

ных правил маршрутизации, установленных в сети. Список изменений пред­
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ставляет собой список с удаляемыми и устанавливаемыми правилами марш­

рутизации.

Удаление правил

При удалении старых правил учитываются ситуации, когда эти прави­

ла могли успеть обработать некоторое количество пакетов. То есть значения

счетчиков этих правил маршрутизации не равны нулю. В данном случае зна­

чения счетчиков сохраняются, так как после удаления правил эти значения

станут недоступны.

Между отправкой запроса статистики и получением ответа может прой­

ти время, за которое путевая развертка может измениться. До того момента,

как придут ответы статистики по удаляемым правилам, путевая развертка

хранит удаленные ветви и, таким образом, представляет собой персистент­

ную структуру данных [83]. Персистентная структура данных — это струк­

тура, которая хранит предыдущие состояния и предоставляет к ним доступ.

В данном случае, предыдущими состояниями являются ветви деревьев путе­

вой развертки, соответствующие удаленным доменным путям.

Старые ветви деревьев путевой развертки помечаются флагом deleted,

но при этом остаются в дереве. Они не учитываются при построении новых

поддеревьев и при вычислении полей match новых правил маршрутизации.

Эти ветви используются только для обработки ответов статистики. Старые

ветви удаляются из путевой развертки только после того, как придет послед­

ний ответ статистики по удаляемым правилам.

Обновление путевой развертки

Также необходимо отметить, что если путевая развертка будет перестра­

иваться после каждого изменения графа зависимостей правил, может возник­
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нуть ситуация, когда в сети будут устанавливаться и удаляться одни и те же

правила маршрутизации.

Такая ситуация может возникнуть, когда контроллер устанавливает путь

между двумя хостами в сети. При установке путей контроллер одновремен­

но устанавливает набор правил, отправляющих пакеты с коммутатора 𝑖 на

коммутатор 𝑖 + 1 при 𝑖 ∈ [1, 𝑁 − 1]. Эти правила устанавливаются асинхрон­

но, поэтому может возникнуть ситуация, когда они установятся в порядке от

первого коммутатора к последнему.

В этой ситуации, в ответ на каждое изменение графа зависимостей пра­

вил будет строиться новый доменный путь от клиента к коммутатору 𝑖 + 1

и удаляться старый путь к коммутатору 𝑖. При этом домены путей к ком­

мутатору 𝑖 и к коммутатору 𝑖 + 1 будут одинаковыми. А значит и правила,

соответствующие этим доменам будут одинаковые. Таким образом, одни и

те же дополнительные правила маршрутизации будут устанавливаться и уда­

ляться 𝑁 раз.

Так как заранее не известно, какие правила будут устанавливаться в

сеть, разработанная система в течение некоторого времени накапливает из­

менения графа зависимостей правил и только потом перестраивает путевую

развертку. Для этого вводится интервал времени, во время которого накап­

ливаются добавленные и удаленные ребра графа. По истечении этого интер­

вала вызывается функция, которая использует накопленные изменения для

построения путевой развертки и устанавливает в сеть дополнительные пра­

вила маршрутизации. Размер интервала может настраиваться в зависимости

от размера сети.
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А.6. Detector

Модуль Detector производит обнаружение скомпрометированных ком­

мутаторов при помощи информации, предоставляемой модулями Dependency

Graph и Flow Predictor.

Модуль Detector использует предсказания значений счетчиков правил

маршрутизации, полученные из модуля Flow Predictor, и сравнивает эти зна­

чения с реальными значениями, запрошенными у коммутаторов.

Если эти значения отличаются, то модуль Detector начинает процеду­

ру изменения уровней доверия к коммутаторам. Процедура заключается в

следующем.

1. Модуль Detector использует модуль Dependency Graph для того, чтобы

найти все пути в графе, проходящие через вершину, соответствующую

анализируемому в данный момент правилу маршрутизации.

2. Эти пути используются для обхода всех коммутаторов, которые могли

повлиять на потоки, проходящие через анализируемое правило.

3. При обходе модуль Detector понижает уровень доверия всех пройден­

ных коммутаторов.

4. Если уровень доверия некоторого коммутатора опускается ниже задан­

ного порога, то модуль сообщает о том, что этот коммутатор скомпро­

метирован.

Модуль Detector также учитывает легитимные потери пакетов, проис­

ходящие вследствие перегрузок в сети. По протоколу OpenFlow, количество

всех потерянных пакетов записано в счетчиках на портах коммутаторов. Мо­

дуль Detector использует эти счетчики для того, чтобы проверить, что сумма
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нехватки пакетов по путям, проходящим через некоторый порт, равна коли­

честву пакетов, потерянных на этом порту. В данном случае, различие счет­

чиков будет считаться легитимным.
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