ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу

Петрова Ивана Сергеевича по теме

«Обнаружение скомпрометированных коммутаторов в программно-конфигурируемых сетях»,

представленную на соискание ученой степени

кандидата физико-математических наук по специальности

05.13.11 – «Математическое и программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей»

Актуальность темы диссертации

Работа посвящена исследованию методов обнаружения скомпрометированных OpenFlow коммутаторов в программно-конфигурируемых сетях. Программно-конфигурируемые сети (ПКС) – это новый класс компьютерных сетей, главными особенностями которого являются разделение контуров передачи данных и управления сетью, и централизации управления сетью. Особенностью ПКС является наличие выделенного устройства, которое управляет сетью, состоящей из коммутаторов, и предоставляет возможность настраивать логику работы сети при помощи специальных сетевых приложений.

Одной из наиболее важных задач обеспечения информационной безопасности ПКС является задача обнаружения скомпрометированных коммутаторов, то есть коммутаторов, захваченных некоторым атакующим. Важность задачи обоснована тем, что скомпрометированный коммутатор позволяет злоумышленникам подготавливать и проводить большое количество типов атак как на клиентов сети, так и на контроллер.

К настоящему моменту разработано несколько средств для обнаружения скомпрометированных коммутаторов в ПКС. Однако, эти средства, как показано в диссертационной работе, обладают рядом недостатков, которые ограничивают их применимость в реальных сетях.

Структура диссертации

Диссертация состоит из введения, шести глав, заключения, одного приложения и списка литературы.

Первая глава посвящена описанию задачи обнаружения скомпрометированных коммутаторов в программно-конфигурируемых сетях и основных проблем, связанных с этой задачей.

Вторая глава посвящена описанию различных типов атак, которые злоумышленник может проводить с использованием скомпрометированного коммутатора.

В третьей главе приводится сравнительный анализ существующих систем, решающих задачу обнаружения скомпрометированных коммутаторов в ПКС. Сравнительный анализ проводится на основе критериев, описывающих возможности систем по обнаружению различных типов атак и применимость в сетях с различными механизмами маршрутизации.

В четвертой главе описана и исследована разработанная автором математическая модель программно-конфигурируемой сети, которая описывает поведение счетчиков, установленных на правилах маршрутизации. На основе этой модели был разработан алгоритм, который предсказывает значения счетчиков правил маршрутизации, используя частичную информацию о сетевой статистике.

Пятая глава является описанием алгоритма обнаружения скомпрометированных коммутаторов в ПКС. Алгоритм использует разработанную математическую модель для обнаружения аномалий в значениях счетчиков правил маршрутизации.

Шестая глава представляет собой описание реализации системы обнаружения, основанной на разработанном алгоритме обнаружения скомпрометированных коммутаторов. Также приведены результаты проведенного экспериментального исследования. Эксперименты проводились для определения ошибок первого/второго рода, определения времени работы алгоритма и точности предсказания значений счетчиков на различных топологиях, описывающих реальные сети передачи данных, используемые операторами связи.

В заключении представлены результаты диссертационной работы.

В приложении А приведено подробное описание модулей реализованной системы обнаружения скомпрометированных коммутаторов.

Новизна научных положений и выводов диссертации определяется тем, что решена задача обнаружения скомпрометированных коммутаторов в программно-конфигурируемых сетях. Автором получен ряд новых научных результатов, к числу которых можно отнести следующие.

1. Разработана математическая модель программно-конфигурируемой сети, описывающая динамику изменения счетчиков правил маршрутизации.
2. Разработан алгоритм предсказания значений счетчиков правил маршрутизации.
3. Разработан алгоритм обнаружения скомпрометированных коммутаторов, который не накладывает ограничения на топологию и приложения, работающие на контроллере.

Практическая значимость результатов работы заключается в том, что использование полученных результатов обеспечивает основу для разработки новых методов и средств обеспечения безопасности программно-конфигурируемых сетей.

Обоснованность и достоверность положений и выводов диссертации подтверждается соответствием теоретических и экспериментальных результатов, полученных на реальных программных коммутаторах и топологиях, отражающих сети существующих операторов связи.

Следует отметить четкость, ясность и лаконичность текста диссертации, элегантность доказательств теорем и самой конструкции модели. Хотелось бы также отметить обзор существующих систем обнаружения скомпрометированных коммутаторов и их сравнительный анализ на основе четких критериев, описывающих реальные требования к системам обнаружения вторжений. Разработанная система выгодно отличается от существующих систем обнаружения и не накладывает дополнительных ограничений на логику работы контроллера. Безусловным достоинством диссертации является экспериментальное исследование по оценке качества полученного решения и определения его применимости в реальных сетях. Здесь очень важно то, что автор четко описал и обосновал методику проведения экспериментов.

Недостатки диссертации

1. Разработанная автором модель сети могла бы иметь большую практическую ценность, если бы она также моделировала задержки, связанные с обработкой трафика коммутаторами.
2. При описании путевой развертки в разделе 4.2.2 автору следовало бы привести пример построения путевой развертки по некоторому реальному графу зависимостей правил в целях ясности изложения.
3. В результатах экспериментального исследования описана зависимость времени работы алгоритма от размера сетевой топологии и количества правил маршрутизации в сети. При этом не описано, на каких сетевых топологиях достигалось наибольшее время работы алгоритма.
4. Замечания к структуре диссертации: главу 2 «Угрозы безопасности ПКС» стоило бы сделать разделом главы 1.

Отмеченные выше недостатки, в целом, не снижают высокого уровня работы.

Заключение

На основании вышеизложенного следует сделать вывод, что диссертация И.С. Петрова «Обнаружение скомпрометированных коммутаторов в программно-конфигурируемых сетях» представляет собой законченную работу в важном научном

направлении - разработке алгоритмов обеспечения информационной безопасности программно-конфигурируемых сетей. Положения и выводы, сформулированные в диссертации, обоснованы и достоверны. Теоретические результаты сопровождаются математическими доказательствами. Результаты диссертационной работы новы, представляют значительный научный интерес и подтверждаются экспериментами. Опубликованные работы и автореферат достаточно полно и правильно отражают основное содержание диссертации.

Представленная диссертационная работа соответствует требованиям, предъявляемым Положением о порядке присуждения ученых степеней к кандидатским диссертациям, соответствует профилю специальности 05.13.11 - «Математическое и программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей», а ее автор И.С. Петров заслуживает присуждения ему степени кандидата физико-математических наук по указанной специальности.

Официальный оппонент:

Кандидат технических наук,
начальник научно-технического центра
перспективных технологий информационных
процессов ФГАНУ ЦИТиС

Селиванов С.А.
04 2019 г.